АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2025 года № 220
Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», ст. 13 Федерального закона № 257-ФЗ от 08.11.2007 г. «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования  Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
постановляю:
          1. Утвердить муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение».
2.  Установить, что в ходе реализации Программы отдельные её мероприятия могут уточняться, а объёмы их финансирования корректироваться с учётом утверждённых расходов бюджета на 2026-2028 г.г.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Провинция. Северо-Запад» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава   администрации                                                    П.П.Саутыч
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
МО Хваловское сельского поселение
 от 22 декабря 2025 года №220
Муниципальная программа
«Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании
Хваловское сельское поселение»
	Сроки реализации муниципальной программы

	2026 - 2028 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

	Цели муниципальной программы
	-обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов МО Хваловское сельское поселение;

 -увеличение срока службы дорожных покрытий;

 -улучшение технического состояния муниципальных дорог;

- инвентаризация и паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего пользования муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

	Задачи муниципальной программы
	- проведение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

- решение задач по обеспечению проживающего населения доступной связью с медицинскими и общеобразовательными учреждениями поселения;

- восстановление эксплуатационного состояния дорог и проездов, позволяющего обеспечить  нормативные требования;

-инвентаризация и паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего  пользования муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации  муниципальной  программы
	- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

 - постановка на учет дорог местного значения общего пользования в черте населенных пунктов

- обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения и улучшение технического и эксплуатационного состояния.

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации

	Объем финансирования Программы из местного бюджета на 2026-2028 годы составляет 11878,8 тысяч рублей, в том числе по годам:

2026 год – 3148,2 тысяч рублей
2027 год – 4320,4 тысяч рублей
2028 год – 4320,4 тысяч рублей
      Источники финансирования: местный бюджет.

Объем финансирования Программы корректируется ежегодно после принятия решения о бюджете муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на очередной финансовый год.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	2025 год –0,00 руб.

2025 год-  0,00 руб.

2027 год  - 0,00 руб.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Значительная часть асфальтобетонного, гравийного и грунтового покрытия дорог общего пользования муниципального образования Хваловское сельское поселение имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий истек. Ветхое состояние дорожного покрытия объясняется тем, что в течение длительного времени по причине недостаточного финансирования отрасли практически не производился его ремонт.

От уровня технико-эксплуатационного состояния дорог общего пользования во многом зависит качество жизни населения.

В связи с вышеизложенным возникает необходимость повышения качества дорог общего пользования, посредством приведения технико-эксплуатационного состояния дорожного покрытия к нормативным требованиям.

Применение программного метода при решении вышеуказанной проблемы обусловлено необходимостью комплексного подхода для достижения поставленной цели, обеспечивающего проведение мероприятий по разным направлениям благоустройства территории муниципального образования Хваловское сельское поселение. Анализ программных мероприятий позволяет сделать вывод об отсутствии значительных рисков при реализации программы.

2. Цели и задачи Программы.

Целью программы является повышение эффективности функционирования автомобильных дорог местного значения, в том числе объектов улично-дорожной сети на территории муниципального образования, ликвидация потенциально аварийных участков на автомобильных дорогах местного значения и повышение уровня

    благоустройства территории муниципального образования

Для достижения цели программы необходимо решить следующие задачи:

 - поддержание внутрипоселковых автомобильных дорог, в том числе объектов улично-дорожной сети и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог и сооружений на них;

- сокращение аварийности на участках концентрации ДТП инженерными методами совершенствование организации дорожного движения.
3.  Перечень мероприятий программы

Поддержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования МО Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района (приложение).

4. Сроки реализации Программы

Муниципальная программа реализуется в 2025-2027 годах.
5. Ожидаемые результаты реализации программы и

показатели эффективности

В ходе реализации мероприятий программы увеличится доля протяженности автомобильных дорог общего пользования, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.

Будет обеспечена сохранность сети автомобильных дорог общего пользования за счет приоритетного выполнения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования.

Повысится качество дорожных работ в результате использования новых технологий и материалов.

6. Система организации контроля за исполнением Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляется главой администрации поселения, должностными лицами администрации, координирующими работу по реализации политики по обеспечению безопасности дорожного движения.

                                                                                                                                       Приложение к программе
Перечень мероприятий муниципальной программы
«Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании

Хваловское сельское поселение» на 2026-2028 годы
	Наименование

мероприятия

(подпрограммы)
	Сроки

исполнения
	Объем финанси-рования

(тыс. руб.)
	В том числе за счет средств
	Исполнители - ответственные

за реализацию
	Ожидаемые

результаты

(количественные или качественные показатели)

	Федеральный бюджет

(тыс. руб.)
	Областной бюджет

(тыс. руб.)
	Бюджет поселения

(тыс. руб.)
	Внебюджетные источники

(тыс. руб.)

	Итого по подпрограмме «Поддержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования МО Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района»

	2026
	3148,2

	3148,2

	Администрация Хваловского сельского поселения
	Улучшение качества технического и эксплуатационного состояния и увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения

	2027
	4320,4

	4320,4

	2028
	4320,4

	4320,4

	Из них по мероприятиям:

	1) Содержание автомобильных дорог
	2025
	2898,2

	2898,2

	Администрация

МО Хваловское сельское поселение
	Улучшение качества технического и эксплуатационного состояния дорог местного значения

	2026
	4070,4

	4070,4

	2027
	4070,4

	4070,4

	2) ремонт автомобильных дорог местного значения

	2026
	0,0

	0,0

	Администрация

МО Хваловское сельское поселение
	Увеличение протяженности отремонтированных дорог местного значения

	2027
	0,0

	0,0

	2028
	0,0

	0,0

	3) Постановка на кадастровый учет объектов недвижимости в целях государственной регистрации прав
	2026
	100,0

	100,0

	Администрация

МО Хваловское сельское поселение
	Постановка на кадастровый учет дорог общего пользования местного значения, получение кадастровых паспортов, оформление прав собственности на объекты

	2027
	100,0

	100,0

	2028
	100,0

	100,0

	4) Постановка на кадастровый учет земельных участков, занятых дорогами общего пользования, в целях государственной регистрации прав
	2026
	120,0

	120,0

	Администрация

МО Хваловское сельское поселение

	Постановка на кадастровый учет земельных участков под дорогами общего пользования местного значения, оформление прав собственности

	2027
	120,0

	120,0

	2028
	120,0

	120,0

	5) Экспертиза сметной документации
	2026
	30,0

	30,0

	Администрация

МО Хваловское сельское поселение
	Проведение экспертизы

	2027
	30,0

	30,0

	2028
	30,0

	30,0